1. Registres du parlement, cités par M. de Barante, *Histoire des ducs de Bourgogne*, 5^e édit. t. III, p. 299.

2. Rex ex deambulatorio ambiente curiam sancti Pauli... cum aula regia tantæ capaci tatis non esset quod posset accedentibus locum dare, venerandam Universitatem et cives parisienses audire statuit et quid in supradictis sentirent. Id perorandum susceperat in sacra pagina professor eximius, magister Benedictus Gencien. (*Chroniques du religieux de Saint-Denis*, t. IV, p. 738.) — Ab octo et viginti an-

La cour était divisée et le roi incapable de rien comprendre et de rien vouloir; le prince, qui régnait alors sous son nom, croyait mener le peuple à ses fins et se trouvait mené par lui. On céda, et les deux corps qui se portaient comme représentants de l'opinion publique, l'université et la ville, furent autorisés à présenter un plan de réforme administrative et judiciaire. Des commissaires dont le nom est resté inconnu se mirent à l'œuvre et obtinrent que toutes les anciennes ordonnances conservées dans les archives leur fussent livrées en examen¹. Ils en firent la base de leur travail d'épuration et de réorganisation; mais, pendant que ce travail se poursuivait, de vives résistances s'annoncèrent de la part de ceux qui entouraient la reine et l'héritier du trône. Un complot fut ourdi contre la sûreté de la ville, et l'indignation populaire s'anima au plus haut degré; il y eut une prise d'armes tumultueuse, et la bastille Saint-Antoine, cette citadelle de la royauté

nis et citra opes regiæ per dispensatores prodigos fuerunt magis consumptæ quam in aliquo alio regno mundi, et hoc, iudicio Universitatis et burgensium parisiensium. (*Chroniques du religieux de Saint-Denis*, t. IV, p. 750.) — Finem oblatis rotulis lector tangens : « Regiæ, inquit, altitudini humilis vestra parisiensis filia Universitas et in cunctis obediens vestri cives... prædictos vobis exposuerunt excessus quos et alias latius declarabunt. » (Ibid., p. 766.) — Quidquid lectura rotuli continebat, cum innumerabili plebe cives provinciarum regni, qui tunc presentes aderant, gratum habuerunt. (Ibid., p. 768.)

1. Gratam provisionem habuerunt Universitas et burgenses et obtinuerunt a duce ut statuerentur qui, ad utilitatem regni, excessus quos protulerant reformarent. (Ibid., t. V, p. 4.) — Ceux du conseil des dessusdits firent chercher et quérir ès chambres des comptes et du trésor et au Chastellet toutes les ordonnances royales anciennes. (*Histoire de Charles VI*, par Juvénal des Ursins, Mémoires, etc., t. II p. 483.)